
82  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 308/22-GAB/DGPCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1265900.
R E S O L V E:
TRANSFERIR  o gozo de férias do  servidor DOUGLAS HENRIQUE DUQUE 
SILVA, Perito Criminal, matrícula n°5958502/1, no período de 16.11.2022 
a 30.11.2022, concedida pela PORTARIA  N°282/2022-GAB/DGPCP de 
29.09.2022, publicada no DOE nº 35.136 de 30.09.2022, para o período 
de 11.11.2022 a 25.11.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 868142
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4541/2022-DG/CGP, DE 25/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Adimilson Luis Mezzomo, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 26/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4542/2022-DG/CGP, DE 25/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora IRANEIDE DE FÁTIMA CARDOSO DA SILVA, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 26/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 868430
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4525/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial: 1, no Proces-
so 2022/1264420, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIZA SUELY SILVA, ASG, matrícula 3266494/1, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, 30 (trinta) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2022, referentes ao triênio 
07.03.2009/2012 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4524/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial: 7, no Proces-
so 2022/1306431, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, Técnico de 
Informática, matrícula 57196370/1, lotado na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 17/10 a 
15/11/2022, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4519/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial: 2, no Proces-
so 2018/557583, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALBANICE PANTOJA E SILVA, Analista de Trânsito, 
matrícula 57198018/1, lotada na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2022, 
referentes ao triênio 20.06.2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4517/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/613980, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10 a 29/11/2022, referentes ao triênio 1981/1984, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/10/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4516/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Anexo/Sequencial: 2, no Proces-
so 2018/568541, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JOVENILA GOMES DE LIMA, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57175118/2, lotada na Gerência de Biblioteca, 
30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 17/10 a 15/11/2022, 
referentes ao triênio 20.09.2009/2012 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4514/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 08, do Processo 
2022/700372, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 01/12 a 
30/12/2022, referentes ao triênio 18.02.2017/2020 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4513/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 04, no Processo 
2022/1069127, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 80845604/1, lotada na Corregedoria, 30 
(trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 12/09 a 11/10/2022, re-
ferentes ao triênio 01.02.2007/2010 (30 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4512/2022-DAF/CGP, de 24/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, no Processo 
2022/1060952, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, Auxiliar de Adminis-
tração, matrícula 3261468/1, lotado na Gerência de Obras e Serviços de 
Engenharia, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 
30/09/2022, referentes ao triênio 1998/2001 (30 dias), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4497/2022-DAF/CGP, de 21/10/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 11, no Processo 
2022/1052575, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Waleska Teixeira dos Santos, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194028/1, lotada na Coordenadoria de Controle de 
Penalidades, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11 a 
15/12/2022, referentes ao triênio 18.02.2017/2020, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 16/11/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


